

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mtk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyjątkowo od 5-6 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Królowa Operetki Wiktorja Kawecka

wystąpi dziś, w Sali Filharmonji, Dzielnia 10
dnia 16 b. m.
o godz. 8.30 tylko jeden wieczór ulubionych pieśni i popularniejsze
arje z operetek. W koncercie udział biorą: artysta opery warszawskiej — **KRUGŁOWSKI**
i znany **Piotrowski** (fortepian). Bilety już do nabycia w kasie
Filharmonji. 8588—8

Jutro, dnia 17 marca, w Teatrze „Scala”
o godz. 8.30 wiecz. — w Teatrze „Scala”
tylko i gościnny występ trupy komedji rosyjskiej Saburowa w Petersburgu z udziałem premiera znanego komika ulubieńca publiczności Petersburga, Moskwy **A. N. Wernera** i artystki **L. LUBI** oraz całej trupy. Odegrana będzie komedja w 3-ach aktach pod tytułem:

Krół Giełdy

i gościnny występ premiera petersburskiego
teatru Pawillon de Paris —
L. Leonidowa
w humorystycznych scenach i opowiadaniach
swojego układu. Bilety już do nabycia w kasie
teatru „Scala”, 8632—8

GRAND-KINO
72 Piotrkowska 72

Kto pragnie ujrzeć na ekranie jednocześnie czołową tak wybitnych artystów kinematogr. jak: **Olaf Fönss, Conrad Veidt, Erna Morena i Gudrun Brunn**
niech pośpieszy na wstrząsający
dramat nastrojowy w 6-ciu cz. **„Tancerka kabaretowa”**

Międzynarodowy Dom Ekspedycyjny z centralą w Warszawie i oddziałami zagranicą **poszukuje** do filji tutejszej
dyrektora-zarządzającego.
Oferty sub. „A. B.” do Międzynarodowego Biura Ogłoszeń, Warszawa, Galerja Luxenburg. 3612—2

Perskie dywany I-a
sprzedam tanio do niedzieli. Wiadomość: Wierzbowa 52.
Kantor P. Zaruka, przy składach „Polska Nafta”, za remizą, tram. nr. 7 i 2, od godz. 8—6 po poł. 731—

Przed podskoczeniem cen
Firma Szmeczel i Rozner Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160 zakupiła towary i z tego powodu jest najtańszem źródłem kupna palt damskich, sukien, bluzek, bielizny, męskiej i dziecięcej garderoby oraz materjałów na suknie, kostiumy i palta. 99—2

Krecie **PALTKA**
Fokowe
Lisy niebieskie, alaska, oraz chustki krecie, różne skórki polecia
Wł. Opatowski, Cegielniana 56
front, 1 piętro. 921—

Endecja i Bałtyk.

Od pięciu dni t. j. od czasu otwarcia konferencji państw bałtyckich w Warszawie cała prasa poświęca jej wiele uwagi. Niema ani jednego stronnictwa, któreby nie popierało myśli sojuszu bałtyckiego. Jest to najlepszym dowodem, iż sprawa ta jest nadzwyczaj ważna i aktualna. Jasne jest, że w chwili, gdy kwestja Rosji z okazji konferencji geneueńskiej wysunęła się na czoło zainteresowania międzynarodowego państwa kresowe muszą zająć wobec niej jednolite stanowisko, uzgodnić poglądy swe na problemat rosyjski wogóle, a na sprawy tranzytu i odbudowy w szczególności.

Aż do dnia onegdajszego nie podniósł się żaden głos, któryby w odmienny sposób pojmował stosunki nasze z państwami bałtyckimi. Alisci w numerze wczorajszym „Gazeta

rosyjskiego, a w stosunku do Rosji główną siłą odporną jest Polska, tembardziej, że jest związana sojuszem z Rumunją. Współpraca Polski z państwami bałtyckimi jest politycznie i gospodarczo bardzo doniosła i powinna być prowadzoną szczerze a rozumnie, jako uzupełnienie systemu polityki, opartej o sojusz z Francją oraz z Rumunją i Czechosłowacją.”

W ten sposób stwierdza endecja, że uważa porozumienie bałtyckie za rzecz wagi trzeciorzędnej, gdyż najpierw leży na sercu sojusz z Francją i Czechosłowacją, oraz konstatuje, że w porównaniu ze sprawą Niemiec Rosja w naszym pojęciu znajduje się na drugim planie.

Nie chcemy bynajmniej dyskutować z politykiem endeckim, z którym zasadniczo nie zgadzamy się. Pragniemy jednak podkreślić, że tego rodzaju artykuły w naczelnym organie endeckim właśnie w chwili gdy odbywa się w Warszawie konferencja państw bałtyckich z Polską są więcej, niż szczerym wyznaniem: są gestem protekcyjnego klepania po ramieniu... Nie przypuszczamy by wywarło to na naszych gościach dobre wrażenie. Przynajmniej nie trzeba było wspominać o małej entencie!

Ale „Gazeta Warszawska” idzie jeszcze dalej. Poprostu stawia, i to wcale niedwuznacznie warunek, aby państwa bałtyckie wprzegły się do polityki kontynentalnej francuskiej i na konferencji geneueńskiej popierały koncepcje pp. Poincaré, dr. Benesza i hr. Skirmuntita:

„Powinna konferencja warszawska stworzyć grunt dla zgodnej akcji Polski, Lotwy, Estonji i Finlandji w Genii. Akcja ta musi być oczywiście wprzagnięta do polityki Francji, Polski i małej ententy na konferencji geneueńskiej”

Słowa te są wprost ultimatum, o którym wiadomo, że nie może być przyjęte. Premier lotewski p. Meierovics był dotychczas i pozostaje pod silnym wpływami polityki angielskiej i niemieckiej.

Finlandja niechętnie wiąże się wogóle z jakąkolwiek szerszą koncepcją polityczną, idącą za przykładem tradycyjnym wszystkich państw skandynawskich. Trzeba sobie zgóry powiedzieć, że pomysł uzależnienia państw bałtyckich od Francji i Czechosłowacji skazany jest na fiasco. Kto tak myśli tworzyć sojusz bałtycki, ten wogóle chce go utracić raz na zawsze.

Ukryta tendencja zaszkodzenia konferencji przebija nie tylko z artykułu wstępnego „Gazety Warszawskiej”. Pismo to uznało za stosowne umieścić na najwidoczniejszym miejscu depeszę swego korespondenta paryskiego p. Smogorzewskiego, w której m. in. znajdujemy ustęp następujący:

„Pan Sandstrom, delegat szwedzki na konferencji międzynarodowej obrony interesów dłużników prywatnych w Rosji, odbytej w Paryżu w ubiegłym miesiącu, oświadczył, że ten fakt, iż państwa bałtyckie odmawiają przyjęcia przypadającej na nie części rosyjskiego długu publicznego — jest bez znaczenia, ponieważ państwa te nie będą trwały długo”.

Można sobie wyobrazić, jak tego rodzaju wiadomości działają na tok spraw na konferencji warszawskiej i jaką nadzwyczajną ufnością poją jej uczestników do opinii publicznej w Polsce.

Stanowisko „Gazety Warszawskiej” nie jest jednak w tym wypadku niespodzianką, ani odbiegnięciem od zasadniczej linii politycznej, którą stronnictwo to utrzymuje od lat kilkudziesięciu. Podstawą niezmienności endecji w stosunku do

państw bałtyckich są nadzieje na odbudowę przyszłej Rosji. „Gazeta Warszawska” rozumie że chwilowo współdziałanie z państwami bałtyckimi jest dla nas korzystne, ale nie chce angażować się zbyt daleko. Bowiem wierzy niezmiernie w wielką reakcyjną Rosję, ciąży ku niej tradycjami czeskich sympatii, zgina kark na samo wspomnienie — z przyzwyczajenia.

„Głównym naszym wrogiem są Niemcy... Cóż to oznacza? W walce z nimi będziemy musieli znaleźć oparcie na wschodzie, a może nim być tylko wielka Rosja z Rewlem Rygą i Kownem! Czego nie mówi się otwarcie, to wygląda poprzez wiersze. Endecja zgadza się całkowicie z panem Sandstromem.

Pewną rolę odgrywa tu także czynnik partyjny. Ideę związku bałtyckiego zapoczątkowały siery lewicowe t. zw. „belwederskie”, a nie zrodziła się ona w mózgownicach Dmowskich, Lutostawskich, Grabskich, Kozickich. To wystarczy, by jej nie udzielić poparcia.

Usiłowania endecji nie pozostają osamotnione. W sukurs przychodzą jej — bolszewicy. Bo oto Cziczerin wybrał się właśnie z notą do rządu polskiego, w której wskazuje na możliwość pogorszenia się dobrych stosunków polsko-sowieckich, o ile nie będzie wykonana ściśle uroda polsko-rosyjska zawarta w końcu r. ub. przez pp. Dąbskiego i Karachana, w sprawie zlikwidowania istniejących na terenie Polski rosyjskich organizacji, zwalczających rząd sowiecki.

Nie chodzi nam w tej chwili o meritum sprawy. Jest o wiele więcej zajmujące to, że p. Cziczerin notę swą wysłał obecnie, gdy w Warszawie odbywają się narady bałtyckie. Jest widoczne, że chodzi mu o odstraszenie państw bałtyckich od sojuszu z Polską, jeśli

przedstawi im w czarnych barwach nasz stosunek do Rosji i przestraszy ich możliwością wojny. Bowiem ani związek polityczny i utrwalenie niepodległości zainteresowanych państw, ani wspólna platforma ich na konferencji geneueńskiej nie leży w intencjach sowiektów.

Wielkorządcy Kremla nie wyrzekli się dla siebie i swych czerwonych lub czarnych następców Rygi, Rewla, Helsingforsu, Kowna, Wilna. Endecy w nadziejach tych podają im rękę pomocy.

A cóż będzie z Warszawą? **Czesław Ottaszewski.**

Wzajemne straszenie.

W ostatnich czasach utarł się na zachodzie zwyczaj przeciwstawiania Lenina tendencjom radykalnym komunizmu, rządzącego w Rosji. Nadzieje na porozumienia, a raczej na jaknajdalej w stosunku do kapitalizmu, idące ustępstwa opierano na taktyce prezesa Sownarkomu.

W tych dniach w mowie na zjeździe metalowców Lenin zadał kłęb tym wszystkim bezzasadnym nadziejom. Lenin groził w odpowiedzi na pogródki zachodu. Oświadczył, że rejerada rozpoczęta przez komunizm każdej chwili może być zatrzymana, a właściwie już teraz nawet jest zatrzymana. Więcej nawet: z dalszych jego słów wynikało, że radzi państwu zachodnim, aby wzięły to, co im Rosja sama teraz daje, bo później i tego nie dostaną.

Oczywiście p. Lenin nie myślał może tak ostro tego, co mówił, ale w każdym razie musiał dojść do wniosku, że czas wrócić do groźnego języka z końca 1918 i początku 1919 roku, kiedy uchwalano dekreta o anulowaniu długów i prowadzono wojnę z całym światem.

Mowa Lenina została wypowiedziana w parę dni po obchodzie jubileuszu czerwonej armii, na którym wojownicze mowy wygłaszał p. Trocki. W dniu tym w piśmiech sowieckich ukazały się tabele chronologiczne „drogi chwały” armii czerwonej. Tabele te były bardzo wymowne. Dopiero przejrawszy te suche cyfry i daty można było zrozumieć jaką rolę odegrała Polska. W tabelach tych widać zawsze na początku każdej wojny ciężkie klęski czerwonej armii, później zwycięstwa, rozbicie przeciwnika i zupełne zniweczenie armii, które rozpoczynały nową z Rosją sowiecką kampanję. W tabelach tych wojnę polsko-rosyjską nazwano wojną z „biało-polakami”. Miało to być podkreślenie, że nie walczyło z Polską, jako taką, a z jej burżuazją. Co się tyczy wojen z innymi państwami, figuruja już one jako: wojna z „anglo-francuzami”, z Finlandją i t.p.

W każdym razie po upojeniu się tym obchodem rząd sowiecki doszedł do wniosku, że czas najwyższy do przyszłych kontrahentów geneueńskich przemówić językiem twardym, zapowiadającym, że nowych ustępstw nie będzie.

Na poparcie tego stanowiska swego rząd moskiewski łagodnym okiem patrzył na rozwijającą się tak zwaną opozycję robotniczą partii komunistycznej, która wstępuje do walki z rządem w obronie czystości zasad bolszewickich. Powołując się na wystąpienia tej grupy, która nawet posłała delegację do rządu z żądaniem, aby zamknęło granicę dla przyjeżdżających kapitalistów cudzoziemskich, rząd sowiecki na zjeździe metalowców przeprowadza rezolucję, wzywającą do powstrzymania „nowej polityki ekonomicznej”. Ci, którzy sądzą, że z tego wszystkiego rządowi sowieckiemu grozić może niebezpieczeństwo wewnętrzne tym razem z lewicy, a mianowicie opozycji robotniczej, myślą się. Opozycja ta jest bowiem potrzebna na pokaz, ale jednocześnie na zjeździe metalowców zmajoryzowano ją i potępiono, jako rozbijającą jedność partii, a na ulicach Moskwy rozproszono i ulokowano następnie w aresztach.

Widzimy więc ciekawy obraz wzajemnego straszenia. Część mocarstw zachodnich daje do zrozumienia Rosji, że jeżeli nie uzyska dalszych „prewencyjnych” ustępstw, nie będzie konferencji geneueńskiej. A Rosja na to odpowiada: jeżeli nie będzie Genui, nie będzie koncesji, a „czerwona armja” może jeszcze „powojować”.

Polska na szczęście w tym turnieju straszenia się, o którym Lenin właśnie powiedział, że poniżej straszących, nie bierze udziału.

W Warszawie — na konferencji nadbałtyckiej przypada Polsce w udziale rola organizacyjno-pacyfikatora, która powinna bardziej, niż wszystko inne dowieść Zachodowi, jakie znaczenie dla sytuacji na wschodzie Europy posiada Polska.

Jedyna nie wygrana wojna Rosji — była wojna z „biało-polakami”. Dlatego teraz wystarczy, abyśmy nie stając się narzędziem niczych planów i zamierzeń, poprowadzili dalej spokojnie swoją robotę, mającą na celu, przedewszystkiem zniweczenie śladów wojny wszystkich przeciw wszystkim, która została Europie w spuściznę po 1914 roku.

A. Zr.

— Przybył do Warszawy konsul generalny w Londynie pan Leon Goldstand.

Minister bez mieszkania.

WARSZAWA, 15 marca (Telefonem). Nowy minister spraw wewnętrznych p. Kamiński jak okazuje się nie ma w Warszawie mieszkania. Będzie musiał zamieszkać w lokalu ministerstwa spraw wewnętrznych.

Streik drukarzy we Lwowie.

LWÓW, 15 marca (Pat) Dziś wieczorem wybuchł streik drukarzy we wszystkich drukarniach lwowskich. Zecerzy żądają 25 procent podwyżki.

Wrażenia trzech ministrów.

Wywiad z gośćmi bałtyckimi w Warszawie.

II.

Pan Holsti min. spraw zagranicznych Finlandji oświadczył naszemu współpracownikowi, co następuje:

Będąc poraz pierwszy w Warszawie stwierdzam, ze zdumieniem, jak wielkie postępy uczyniła praca nad odbudową kraju. Przed wojną już byłem szczerym przyjacielem Polski i podziwiałem wasz entuzjazm w walce o niepodległość.

Zapytany o swe zdanie co do wyników obecnej konferencji, p. Holsti oświadczył, iż pewien jest, że nie zawiedzie pokładanych w niej oczekiwań.

W sprawie stosunków finlandzko-rosyjskich p. Holsti oświadczył co następuje: Od czasu, gdy zawariliśmy układ dorpacki w październiku 1920 r., staraliśmy się stale utrzymywać dobre sąsiedzkie stosunki z Rosją. Niestety nie spotkaliśmy się z analogicznym dążeniem Rosji, która czyniła rozmaite trudności przy wypełnianiu warunków pokoju, tamowała ruch repatriacyjny i więzi nadal wielu obywateli finlandczyków. Przrzekała autonomję Karelji wschodniej, lecz obietnicy swej nie spełniła. Oburzona ludność miejscowa, nie zniosłszy ucisku, powstała. Po 3 ch miesiącach drobna garstka powstańców uległa przemocy. Obecnie, zdaniem rządu rosyjskiego, w Karelji panuje spokój, lecz naszym zdaniem, jest to spokój śmierci. Około 10 tysięcy zbiegów karelskich, uchodzących od pożogi i rabunku, przy 40 st. mrozu, schroniliśmy w naszych granicach.

Pomimo wszystko, o ileby Rosja zechciała odstąpić trzymać się uchwał dorpackich, gotowi byłibyśmy wziąć udział w jej odbudowie.

Zapytany o ewentualność sojuszu polsko-finlandzkiego, p. Holsti rzekł: Pisano o tem dość dużo w prasie finlandzkiej w związku z niebezpieczeństwem ze strony Rosji. Co do mnie nie przypuszczam, aby Rosja chciała się wplą-

tywać w wojny w chwili obecnej, gdy świat cały łaknie upragnionego oddawna pokoju.

Pan Mejerowicz, prezes ministrów i minister spraw zagranicznych Łotwy, powtórnice przyjął wczoraj naszego współpracownika, aby uzupełnić swe wczorajsze oświadczenie.

W dłuższej rozmowie, której w całości przytoczyć nie jesteśmy w stanie, p. Mejerowicz szczegółowo scharakteryzował politykę zagraniczną Łotwy i jako jej cel zrealizowanie bałtyckiej „entente cordiale”.

Przytoczymy szczegółowiej tylko ustęp, dotyczący nieporozumień lotewsko-polskich: Co do spornej granicy w powiecie Iłukstańskim, to p. Mejerowicz przypuszcza, że kwestję tą, o ileby się stała sporną, mógłby rozstrzygnąć sąd rozjemczy. W sprawie pojawiających się w prasie polskiej głosów, jakoby reforma rolna w Łotwie skierowana była przeciwko polakom, p. Mejerowicz oświadczył, że dotyczy ona wszystkich posiadaczy ziemskich i była przeprowadzona ze względów politycznych, aby uchronić kraj od bolszewizmu. Aby jednak właściciele ziemscy nie byli skrzywdzeni, zostanie im zwrócona wartość ziemi w sumie przedwojennej, pozatem będą mieli prawo zatrzymać dwory, aby nie rozstawać się z gniazdami rodzinnymi. Pozatem polska mniejszość narodowa w Łotwie korzystać będzie ze wszystkich praw, zgodnie z postanowieniem ligi narodów, a nawet więcej, o ileby polacy okazali także przywileje i lotyżom w Polsce. Drobne wykroczenia niższych funkcjonariuszy zostały surowo skarcone. Resztę nieporozumień wyjaśni, zdaniem ministra, obecna konferencja, na której również ustalone będą podstawy przyszłej współpracy.

Henryk Liński.

Konferencja bałtycka.

WARSZAWA, 15 marca. (Pat) Dnia 15 b. m. o godz. 11 przed południem prezydent ministrów republiki lotewskiej, Meyerowicz, odbył z p. ministrem spraw zagranicznych Skirmuntem naradę w sprawach polsko-łotewskich. W naraździe tej brał udział polski poseł w Rydze minister pełnomocny Jodko. O godz. 12 w południe odbyło się plenarne posiedzenie komisji politycznej i ekonomicznej, na której ponownie stwierdzono najdalej idącą zgodę poglądów co do poruszonych kwestji. O godz. 14-ej odbyła się narada ministrów czterech państw, następnie zaś między miejsce obrady obydwu komisji: ekonomicznej i politycznej. Obrady plenarne będą się odbywały w dalszym ciągu 16 b. m. od godz. 11-ej.

Gazeta kowieńska o konferencji warszawskiej.

KOWNO, 15 marca (Russpress). „Echo” kowieńskie, w artykule „Z nami czy przeciw nam”, omawiając konferencję ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich, zwołaną w Warszawie, zaznacza, poprawę stosunków między Litwą i państwami ententy i twierdzi, że właściwym celem konferencji jest utworzenie pod egidą Polski sojuszu zbrojnego, skierowanego przeciw Rosji sowieckiej.

Dziennik twierdzi, że zaostrenie stosunków między Finlandją i Rosją sów zmusza Finlandję do zbliżenia się do Polski, a zarazem grozi, że Trocki potrafi na to, jak daje tego dowody w swych rozkazach, odpowiednio zareagować.

Następnie „Echo” oświadcza, że rząd litewski nie zgodzi się na zabiegi Łotwy i Estonji jakie miały miejsce w celu uzyskania zaproszenia dla Litwy na konferencję warszawską; rząd litewski jakoby uchwalil także projekt zwołania jeszcze jednej konferencji z Litwą, lecz bez udziału Polski.

Zaznaczając następnie, że konferencja w Genui zbliży państwa bałtyckie, dziennik pisze: „Nie da się ukryć, że separatystyczne wystąpienie Finlandji, Łotwy i Estonji w Warszawie nie jest faktem dla Litwy przyjaznym i zadaje cios sojuszu bałtyckiemu”.

Z komisji sejmowych.

Komisja skarbowo-budżetowa rozpatrywała projekt ustawy, zmieniający niektóre postanowienia ustawy z 16-go lipca 1920 r.

o państwowym podatku dochodowym

majątkowym. Referował poseł Woldiański. Według projektu min. skarbu przewiduje ustalenie wolnego podatku od minimum dla egzystencji w wysokości 50.000 mk. rocznie dla uprawień służbowych i emerytalnych, zaś dla wszystkich innych dochodów zarobkowych 150.000 mk. rocznie.

Komisja administracyjna pod przewodnictwem posła Opali rozpatrywała projekt ustawy

o nagrodach za zwalczanie przemyślnictwa.

Referował ks. Sobolewski. Przyjęto 6 pierwszych artykułów. W artykule 6-ym komisja odrzuca redakcję rządową, co do procentowej dekresji, przyjęto natomiast redakcję następującą: „W razie przytrzymania przestępcy i kontrabandy będą wypłacane nagrody od 40 do 75 procent wartości kontrabandy. W razie zatrzymania kontrabandy — od 50 do 60 proc. niezależnie od sądowego rozstrzygnięcia sprawy.

Przygotowania do konferencji sanitarnej w Warszawie.

WARSZAWA, 16 marca. (Telefonem). Przygotowania do międzynarodowej konferencji sanitarnej w Warszawie są bliskie zakończenia. Dziś przyjeżdża na konferencję dyrektor lekarski ligi narodów dr. Reichman i delegat ligi narodów w Moskwie dr. Birencweig. Dnia 19 b. m. odbędzie się uroczysta inauguracyjna konferencja, a 21 i e posiedzenie plenarne, które ustali porządek prac.

Konferencja handlowa polsko-sowiecka

WARSZAWA, 15 marca (Telefonem). Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji handlowej konferencji polsko-rosyjsko-ukraińskiej do spraw zawarcia układu handlowego. Dziś odbędzie się posiedzenie plenarne tejże konferencji, zaś posiedzenie komisji komunikacyjnej odbędzie się w końcu tego tygodnia.

Naogół wbrew pogłoskom układy konferencji toczą się pomyślnie. Chodzi tylko o to, że w łonie delegacji rosyjskiej zmagają się dwa kierunki. Jeden reprezentowany przez „Sownarchoz” dąży do wprowadzenia wolnego handlu z zagranicą, drugi reprezentowany przez „Wniesztorg” dąży do monopolu państwowego dla handlu z zagranicą. Ten ostatni kierunek, reprezentowany przez p. Krasina, ma przewagę. Przedstawicielstwo polskiego przemysłu i handlu będzie musiało się zdecydować, który z tych dwóch systemów uważa za dogodniejszy dla siebie.

Zadowolenie prasy czechkiej.

PRAGA, 15 marca. (Pat). — Prasa czeska z wielką przychylnością pisze o gabinetcie Ponikowskiego. Między innymi „Czas” wyraża zadowolenie z powodu objęcia steru rządu przez p. Ponikowskiego, którego imię jak również i p. Skirmunta cieszą się w Czechosłowacji obecnie ogromną popularnością. Trzeźwa orientacja zewnętrzna polityki Polski, pisze dziennik, pomnożyła ilość jej przyjaciół zagranicą.

Streik generalny w Grudziądzu.

TORUN, 15 marca (Pat) Wczoraj odbył się w Grudziądzu wiec robotników wielu zakładów przemysłowych, na którym uchwalono strejk generalny. Dziś 15 b. m. o godz. 10.30 rano rozpoczął się on i objął wszystkich robotników grudziądzkich zakładów przemysłowych łącznie z pracownikami zakładów użyteczności publicznej jako to elektrowni, gazowni i wodociągów. Tramwaje również nie kursują. Zakłady użyteczności publicznej obsługiwane są przez inżynierów i uczniów szkół technicznych.

Dziś odbywało się w Bydgoszczy zebranie związku pracowników Pomorza i okręgu bydgoskiego. Na zebraniu tem będzie omawiana sprawa podwyżek płac robotnikom.

Polski Lloyd.

WARSZAWA, 14 marca. (A. W.). Jak się dowiadujemy zawart „Polski Lloyd” (transport polski) unowocześniony z rosyjską misją handlową, na zasadzie której przeprowadza wymienną spółką wszelkie czynności transportowe ubezpieczeniowe (do stacji pogranicznych), towarów idących do Rosji. Dotąd wysłano dwa transporty, manufaktury z Łodzi.

Kronika polityki polskiej.

WARSZAWA, 15 marca. (Pat). Wczoraj Jego Eminencja książdz kardynał Kakowski arcybiskup metropolita warszawski w wykonaniu misji ustnie poruczonej mu przez papieża wręczył Naczelnikowi państwa na specjalnej audjencji portret Ojca świętego opatrzonej autografem następującej treści:

„Przesyłam naszemu kochanemu synowi w Chrystusie Józefowi Piłsudskiemu, Naczelnikowi państwa polskiego, błogosławieństwo z uczuciem szczególnej i niezmiennej życzliwości i jego szlachetnemu drogiemu naszemu sercu krawowi.
(—) **Pius XI**”.

Tętno chwili.

Histeria socialistyczna.

Jest to bardzo rozpowszechniona choroba.

Każda dziewczynka z bogatych sfer w bardzo młodocianym wieku odczuwa naraz niczem nieprzewyciężony wstręt do spokojnego życia mieszczańskiego. Jej młoda pierś pręży się w tęsknocie nieświadomej ku rzeczom nieznanym, w oczekiwaniu czego, co przyjdzie na nagle, jak uderzenie pioruna.

Jakiś usługowy chłopiec pożyczą jej parę broszurek i ot, choroba się rozpoczyna. Dziewczka zaczyna chodzić na wiece, prowadzić rozwickłe dyskusje.

W umyśle jej obok socjalizmu równorzędne — jeśli nie większe — miejsce zajmuje troska o nowy kapelusz lub nową sukienkę.

A jednak jest bardzo do twarzy dziewczynom z tą ideą fixe. Ja sam nieraz nie mogłem się oprzeć czarowi zarumienionej z natchnienia twarzy, promiennie jarzącymi się oczyma, gdy taka urocza apostołka socjalizmu nawracała mię, zatwardziałego wroga tego kierunku, na swoją wiarę. Mówiłem jej wtedy: „Kiedy, moje kochanie, patrzę się w twe słodkie oczka, to przyznaje ci rację“.

Często jednak czynią te socjalistki coś dobrego.

Polska jest klasycznym krajem analfabetyzmu. Idąc za popędem swego szlachetnego serduszka, za głosem ofiarności, dziewczątka zajmują się szerzeniem oświaty wśród ludu tonącego w ciemnościach. Za czasów niewoli panienki takie nauczyły potajemnie po polsku, za co dostawały się do więzienia.

Za szerzenie oświaty należy im się faktycznie cześć i chwala, ale w dzisiejszych czasach, rzeczy takie, jak walka z analfabetyzmem, nie znajdują uznania.

Choroba ta zwykle kończy się z zamążpójściem. Jeśli wszakże socjalistka taka zostaje starą panną, to choroba jej przyjmuje objawy patologiczne.

Czasami wszakże dzieje się inaczej.

Nasza sławetna defenzywa, wzszech gdzie bolszewizm, pasuje raptem przedstawicielki takiego kuźnego socjalizmu na niebezpieczne komunikatki. Trzyma się Bogu ducha winne dziewczątka po pół roku z górą do sprawy w więzieniu, urządza się szumne procesy. W następstwie takiej kompromitacji Temidy uwalnia się zwykle pod sądne.

Jest to tajemnicą publiczną, iż prawdziwi przywódcy komunizmu spacerują sobie na wolności i za otrzymane w Rosji na agitację pieniądze bawia się najspokojniej w świecie. Panowie ci zadowoleni są z takiego procesu, gdyż robi im reklamę i jest dobrym parawanem dla ich działalności.

Defenzywa zaś, rada jest z huczku, jak narobiła, gdyż tym sposobem myśli dowieść racji swego istnienia. Bo nacóżby była potrzebna defenzywa, gdyby komunizmu nie było?

A młode dziewczęta przychodzą tłumnie na procesy, o jakich wspominałem, i z rozognionymi oczyma przysięchują się rozprawom. Tak szerzy się choroba, którą nazwałem: histeria socialistyczna.

A. M. Barsebi.

Czytacie

„Kurier Wieczorny“

Nota p. Cziczierina do Polski.

BERLIN, 15 marca. Nota Cziczierina do rządu polskiego, brzmi:

Rosyjskie poselstwo zwracało niejednokrotnie uwagę rządu Rzeczypospolitej na to, że prawidłowe sąsiedzkie stosunki między oboma republikami możliwe są jedynie na likwidację białogwardyjskich organizacji, które korzystają z gościnności Polski, organizują i urzeczywistniają na jej terytorjum zbrojne wrocie akty w stosunku do Rosji i sprzymierzonych z nią republik.

Trwająca przez dłuższy czas wymiana zdań i obostrzenia stosunków między Rosją i Polską dochodzące do zagrożenia przerwania stosunków między obydwiema republikami, co miało miejsce przy końcu roku ubiegłego, doprowadziły do wiadomej ugody między obu rządami, wyrażonej w protokole pertraktacji, podpisanym w Warszawie przez pp. Karachana i Dąbskiego. Ugoda ta miała na celu zadość uczynić żądanom rosyjskiego rządu, wynikającym z artykułu 5-go umowy ryskiej.

Nie bacząc na to, że już w dwa tygodnie po podpisaniu wspomnianego protokołu Rosja i Ukraina były postawione przed faktem napadów liczących uzbrojonych band skierowanych przez Petlurę i Tjutunika z terytorjum Polski na Ukrainę i nie bacząc na to, że na czele tych band stały osoby, które zgodnie z zobowiązaniem wziętym na siebie przez rząd polski powinny być porzucić terytorjum Polski, rząd rosyjski był przekonany, że z polskiej strony będą zarządzone stanowcze i i wyczerpujące środki dla wykonania ugody zlikwidowania białogwardyjskich organizacji i dla zabezpieczenia granic rosyjskiej i ukraińskiej republik.

Tymczasem działalność białych organizacji nie tylko nie jest zlikwidowana, lecz w ostatnich miesiącach szeroko się rozwinęła, co świadczy o tem, że spokój Rosji i sprzymierzonych z nią republik jest zagrożony przez wystąpienie z terytorjum Polski petliurowskich, bałachowskich, perenykińskich i innych organizacji przy współdziałaniu pewnych organów władzy i poszczególnych osób urzędowych Rzeczypospolitej polskiej.

Natchniony chęcią ustalenia z Polską przyjaznych stosunków tak niezbędnych dla obydwojch państw, rząd rosyjski, mimo krzyżące pogwałcenia umowy i akcji zbrojnej, prowadzonej z terytorjum Polski, która to akcja tylko dlatego nie mogła być uważana za formalną wojnę pomiędzy Rosją a Polską, że na Rosję napadały nieregularne oddziały, a bandy jednak zaopatrzone w polską broń i pieniądze, ale nie ubrane w uniform polski, we wszystkich wypadkach szukał pokojowego wyjścia z wytworzonych konfliktów, nie doprowadzając zastrzeżenia do ostatecznych granic, zagrażających pokojowi pomiędzy obydwiema republikami. Niestety, ustepliwość rządu rosyjskiego i zaufanie, które on wykazywał wobec zapewnień i umów polskiego rządu w myśl wykonania art. 5-go ryskiej umowy okazało się daremnem i zostało niedostatecznie ocenione przez rząd polski.

Wobec ponownie przygotowa-

nego napadu na Rosję i jej sojuszników z terytorjum Polski, rząd rosyjski uważa za swój obowiązek przedrzeć rząd Rzeczypospolitej polskiej, że w razie nowego zbrojnego napadu z terytorjum Polski, zmuszony on będzie nadal zastosować wszelkie radykalne środki zabezpieczenia granic, niż do tej pory. Rosja nie będzie robiła różnicy pomiędzy regularnymi wojskami polskimi, a uzbrojonymi oddziałami, do jakiej narodowości te ostatnieby nie należały, o ile te oddziały będą napadały na Rosję z terytorjum polskiej republiki za współdziałaniem lub zezwoleniem polskich władz.

Rząd rosyjski tem niemniej jest przekonany, że rozwój pokojowych i przyjaznych stosunków leży jednakowo w interesie obydwoich republik i że polski rząd jeżeli nie jest powiadomiony o tych faktach, lub nie nadawał wystarczającego znaczenia działalności białych organizacji, przyjmie pod uwagę oświadczenie rządu rosyjskiego i przyjmując pod uwagę powagę sytuacji i swoją odpowiedzialność na tych miest przystąpi do stanowczego likwidowania wszystkich działów organizacji i ich przestępnej pracy na terytorjum polskiej republiki.

Komisarz do spraw zagranicznych — Cziczierin.

W związku z tą notą dowiadujemy się, że w tych dniach rząd polski udzielił odpowiedzi p. Cziczierinowi. W odpowiedzi tej wyraził zdumienie z powodu zarzutów, które chyba odnoszą się do faktów bardzo dawnych. Powszechnie znana polityka pokojowa rządu polskiego całkowicie przeoczy nie tylko twierdzeniem, zawartym w nocie p. Cziczierina, ale nawet możliwości opierania się jakiegokolwiek akcji awanturniczej o Polskę.

Alarmy sowieckie.

BERLIN, 15 marca. Z Moskwy donoszą, że tamtejszy organ urzędowy sowiecki „Izwestija“ zamieścił w sprawie stosunku Rosji do jej sąsiadów nowy artykuł, w którym pisze, między innem co następuje:

„Dzień każdy przynosi nowe szczegóły o zbrojeniach państw sąsiadujących z Rosją. Zbrojenia te są skierowane przeciwko Rosji. Burżuazja polska zamierza zerwać pokój i wywołać wojnę, jednakże Rosja śledzi bacznie te zamiary i potrafi się obronić.“

Wszystkie traktaty pokojowe będą obowiązujące tylko dopóty, dopóki państwa, które je zawarły będą wykonywały ich postanowienia“.

Rokowania w sprawie Śląska.

GENEWA, 15 marca. (Pat.) — W obecnym stadium rokowań prace nad konwencją w sprawie G. Śląska przedstawiają się w sposób następujący:

Utworzony został komitet redakcyjny, złożony z prawników. W skład komitetu wchodzi: z ramienia Polski adwokat Walny i członek naczelnej rady ludowej; ze strony Niemiec, tajny radca Schlegelberger. — Przewodniczącym komitetu jest Keckenbeck, radca prawny ligi narodów, wyznaczony na to stanowisko przez p. Calondera. Komitet bada szczegółowo projekty warunków konwencji, opracowanej w podkomitetach, oraz ustala ostateczny tekst francuski, jedynie obowiązujący. Komitet pozostałe w bez-

ustanym kontakcie z pełnomocnikami obu rządów: ministrem Olaszowskim i ministrem Schifferem, mimo więc gorliwości komitetu prace, jako bardzo skomplikowane, postępują powoli. Dla przyspieszenia, pełnomocnicy obu rządów zwrócili się za pośrednictwem sekretariatu ligi narodów do kilku profesorów uniwersytetu genezyjskiego z prośbą, o przejrzenie i poprawienie francuskiej tekstów przed ostateczną ich rewizją w komitecie redakcyjnym. Powyższe postępowanie wydało pomyślne wyniki i wpłynęło positively na przyspieszenie prac. Dotychczas komitet redakcyjny ustalił ostatecznie tekst następujących rozdziałów konwencji: ustoj celną, węgiel, produkty

górnice, ogólne postanowienia prawne, drobny ruch pograniczny. Przejrzano i uzgodniono przepisy tych wszystkich części konwencji, w których poruszone są kwestje celne. Komisja spraw mniejszości nie ustaliła jeszcze tekstu, gdyż zachodzą poważne rozbieżności zdań w zapatrywaniach na sprawę praw mniejszości. Jutro rozpoczynają się obrady w sprawie szkolnictwa, a następnie w sprawie języka wykładowego w niemieckiej części G. Śląska. Komisja 12, zajmująca się sprawą kompetencji komisji mieszanych i trybunału rozjemczego, odbywa codziennie dwa posiedzenia. Obecnie zajmuje się ona sprawą prawodawstwa na G. Śląsku. Pełnomocnicy obu rządów ustalili listę punktów spornych, które ewentualnie będą poddane arbitrażowi.

Kilka z sądniczych kwestji dotąd polubownie nie załatwiono, chociaż obie strony ujawniają dojeżdżać do porozumienia. Prezydent Calonder zaofiarował swoje pośrednictwo. Dopiero wtedy, gdy pośrednictwo nie doprowadzi do pomysłnych wyników, nastąpi arbitraż, przyczem odbędzie się rozprawa publiczna, na której obaj pełnomocnicy przedstawiać ustnie swoje tezy. W tym stanie rzeczy projektowany pierwotnie termin rokowań będzie musiał ulec pewnej zwłoce.

W każdym razie, podписание konwencji nastąpi najpóźniej w pierwszych dniach kwietnia. Niebawem delegacja polska przystąpi do opracowania tekstu polskiego konwencji. Konwencja zawierająca będzie około 600 artykułów.

Przed konferencją genezyjską.

Porządek dzienny.

NAUEN, 15 marca. (Pat.) Radjo. Według wiadomości z Rzymu, porządek dzienny konferencji genezyjskiej, oparty byłby ściśle na uchwałach powziętych w Cannes. Utworzone zostaną 4 komisje: 1) odbudowy Rosji, 2) finansów, 3) dla kwestji ekonomicznych, 4) dla spraw celnych i komunikacji.

Termin nie będzie zmieniony.

RZYM, 15 marca. (Pat.) Urzędowo komunikują: Pogłoski o możliwym odłożeniu konferencji genezyjskiej są bezpodstawne. Data 10 kwietnia jest ostateczna, gdyż została przyjęta przez rządy wszystkich państw zainteresowanych.

Włosi o konferencji belgradzkiej.

RZYM, 15 marca. Prasa włoska omawia wyniki konferencji belgradzkiej. „Il Mondo“ pisze: przystąpienie Polski na terenie ekonomicznym do małej ententy stworza w Europie środkowej blok 70 milionów ludzi. Ententa, w skład której wchodziły dotąd 3 państwa, staje się obecnie faktycznie czwórprzymierzem. W ten sposób Polska postarała się w obliczu konferencji genezyjskiej nadać większą powagę i moc swemu stanowisku i swym interesom ekonomicznym.

mają być podtrzymane na konferencji w Genji. Są niemi: nie naruszalność zawartych traktatów pokojowych, czynny i realny współdziałanie w dziele odbudowy Europy, wreszcie przyjęcie podstawy wyczekującej odnośnie do Rosji sowieckiej, aż do czasu uzgodnienia stanowiska przez mocarstwa sprzymierzone.

Belgradzkie zasady kierownicze.

BUKARESZT, 15 marca. (Pat.) Radjo. Prasa rumuńska omawiając konferencję belgradzką podkreśla zupełną zgodność akcji i mocarstw biorących udział w konferencji i wymienia wszystkie 3 kierownicze zasady jednomyślnie ustalone w Belgradzie a

Ostalenie pokoju europejskiego na silnych podstawach.

WIEDEN, 15-go marca (Tel. w.) „Prz. Wiecz.“ — „Neue Freie Presse“ donosi, że na porządku dziennym konferencji genezyjskiej znajduje się m. in. sprawa ustalenia pokoju europejskiego na silnych podstawach. Pokój ten jest głównym warunkiem przywrócenia i otrzymania wzajemnego zaufania państw, na których może się oprzeć praca gospodarcza. Konferencja ma wybrać cztery komisje rzeczoznawców: komisję odbudowy Rosji, dla spraw międzynarodowych transportów i komunikacji, dla spraw gospodarczych i handlowych, a wreszcie dla spraw finansowych.

FABRYKA CZEKOLADY „PIAST“

Łódź, Cegielińska № 28

poleca swoje wyroby.

315-10

Echa zabójstwa Kaplińskiego.

Motywu — porachunek w sprawie miłosnej.

(Telefon z Warszawy).

Donosiliśmy w tych dniach o zbrodni przy ulicy Kruczej w Warszawie, której ofiarą padł przedsiębiorca p. Kapliński. Motywy zbrodni w pierwszej chwili nie były wyjaśnione, podejrzewano uśiłowanie rabunku. Przedwstępne dochodzenie przeprowadzone w tych dniach ustaliło, że zbrodnia nie miała celów rabunkowych, lecz był to porachunek w sprawach miłosnych. Włodek, zabójca Kaplińskiego kochał się w kobiecie, którą zamordowany Kapliński uwiódł. Włodek wiedząc o tem, zaprosił swego wuja Morawskiego na świadka i razem z nim udał się do Kaplińskiego, stwyszy przedtem kokainy.

W stanie podniecenia po pierwszych słowach rozmowy Włodek popełnił morderstwo. W kieszeni zabitego Kaplińskiego znaleziono listy, pisane przez panią, która stała się powodem tej całej tragedji.

Dalej dochodzenie stwierdziło, że z rewolweru, który znaleziono przy Morawskim, nie padł ani jeden strzał.

IV-ta loteria państwowa

Piąta klasa. — Szósty dzień.

Główne wygrane:

- Mk. 200.000 nr. 31791.
- Mk. 40.000 nr. 52787.
- Mk. 30.000 nr. 81584.
- Mk. 20.000 n-ry: 7457, 40614
- 53051, 61667, 82210.
- Mk. 15.000 n-ry: 1260, 7086, 31528, 79326.
- Mk. 10.000 n-ry: 7065, 14826, 59233.
- Mk. 8.000 n-ry: 3958, 18924, 18945, 19819, 29459, 35931, 39909, 41922, 65403, 72940, 72893, 73425, 84621, 89856, 62214.

Łódź.

Wycieczka do elektrowni.

Wczoraj w godzinach popołudniowych zwiedzała elektrownię komisja magistracka, w skład której wchodzili pp.: prezydent Rzewski, wice-przydent Stupnicki, inżynier niemiecki Berliner, oraz inżynier radni. Z ramienia województwa obecny był p. inż. Bajer. W wycieczce przyjmowali udział także przedstawiciele prasy.

Zwiedzano gmachy i urządzenia elektrowni. Informacji udzielali inżynierowie elektrowni z p. dyrektorem Golcem na czele.

Po otrzymaniu trzech turbogeneratorów, zrównanych przez okupantów, elektrownia łódzka będzie mogła w zupełności zaspakajać potrzeby naszego miasta.

Obecnie rozpoczęto prace nad montażem dwóch turbogeneratorów, otrzymanych z powrotem przy pośrednictwie komisji rewindykacyjnej, z których jeden sprawności 5000 koni wrócił w oplakany stan z Niemiec. Był on nieczynny i leżał cały czas nierozpakowany i nawet niedostatecznie zabezpieczony od uszkodzeń w Piesteritz koło Halle.

Drugi jest całkiem nowy i otrzymał go w zamian zabranego i ustawionego w elektrowni w Kasel, gdzie dotychczas pracuje. Nowy zamienny, do którego elektrownia dopłaciła 1 milion marek niemieckich, jest większy od zabranego o 2000 koni — jest on ogółem o mocy 10.000 koni.

Wszystkie części tych maszyn już nadeszły, były między nimi sztuki po 30 tonn, których transport przedstawiał niemałe trudności. Dla braku pomieszczenia znajdują się niektóre części tymczasowo na dziedzińcu w specjalnie oszalowanych budkach, zabezpieczających od deszczu.

Do nowej turbiny budowa fundamentu była rozpoczęta w październiku z. r.; obecnie fundament całkowicie wysechł i części maszyn niebawem będą na nim ustawione. Fundament ten jest żelazno-betonowy, wysokości 5 metrów, zagłębiony pod ziemią w piwnicach elektrowni. Koszt tego fundamentu wynosi około 15.000.000 marek. Trzech zagranicznych monterów, przy pomocy całej brygady miejscowych sił, pracuje obecnie nad ustawianiem tych maszyn; przewiduje się, że mniejsza turbina będzie uruchomiona w połowie kwietnia, większa dwa miesiące później.

Należy nadmienić, że do mniejszej turbiny elektrownia musiała kupić cały zapas rur mosiężnych do kondensatora, wagi około 8-tu tonn; same te rury kosztować będą do 20 milionów mk.

Swego czasu Niemcy, przed zabranieniem turbogenerata, rury te wyjęli i zużyli na szmelc, tym samym niszcząc zupełnie wartość turbogenerata.

Nie na tem jednak kończy się cały zakres pracy, przewidzianej w elektrowni; oglądaliśmy jeszcze jeden fundament w połowie wykonany dla turbiny, poza rewindykowanymi, zakupioną ostatnio przez zarząd elektrowni w firmie „Siemens-Schuckert-Werke“. Będzie to turbogenerator tej samej sprawności i tej samej konstrukcji, co generator zamienny, będzie kosztować około 100 milionów marek i opłacony zostanie z własnych środków przedsiębiorstwa. Uruchomienie jego przewiduje się jeszcze przed rozpoczęciem jesienno-sezonu.

W ten sposób pojemność elektrowni zostaje zwiększona o przeszło 16.000 kilowatów w trzech agregatach, gdy dotychczasowa pojemność jest 12.000 kilowatów w pięciu agregatach, to znaczy zespołach maszynowych (jednostek). Do tych instalacji należy przede wszystkim jeszcze zaliczyć instalację 3-ech kotłów parowych, zamontowanych w firmie W. Filtner i K. Gsmper w Sosnowcu, która w poczet należności otrzymała 100 milionów marek; będą to kotły systemu „Garbe“ o 500 mtr. z powierzchni ogrzewanej każdy. Dalej wybudowaną musi być chłodnia wodowa (woda chłodząca), oraz cała skomplikowana sieć instalacji rurowych dla pary, wody, powietrza itp.

Interesującą nowością jest założenie filtru powietrznego, który ma oczyszczać powietrze, doprowadzane do maszyn.

Jeśli więc w najbliższym czasie nie wybuchnie kryzys węgla (obecnie zapas węgla elektrowni wynosi 10.000 ton, co wystarcza na półtora miesiąca), to wkrótce fabryki łódzkie będą mogły pracować normalnie t. zn. bez „wolnego dnia“.

Nowy kurs języka angielskiego.

Na kursach języka angielskiego W. S. Jesienia w hotelu Manteufel, ul. Zachodnia № 45, rozpoczyna się we wtorek, dn. 21 b. m. nowy kurs początkowy 4-miesięczny. Wyniki dotychczasowej nanki zwróciły powszechną uwagę na kursy p. Jesienia. Na popisie w ubiegłą niedzielę absolwenci kursu początkowego wykazali taką znajomość języka, że można śmiało powiedzieć, iż nie podobnego dotąd nie osiągnięto w tak krótkim czasie. 637—3

Zapisy na nowy kurs otwarte codziennie od godz. 11 r. do 8 w

Wiadomości bieżące.

—r—

Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego Instytutu meteorologicznego.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym:
Zachmurzenie zmienne, rano słaby mróz, miejscami drobny śnieg.
W dniu wczorajszym nie było żadnych większych zmian w rozkładzie ciśnienia. Wzrost barometryczny utrzymywał się nadal nad Anglią, natomiast obszar niskiego ciśnienia leżał nad Europą północną i wschodnią. Temperatura popołudniu wahała się w Polsce między 7 stopniami a 0 (Poznań 7, Warszawa 5, Piasek 0). Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 5, najniższa 2 stopnie.

Danina.

Onegdaj przybył do Łodzi naczelnik departamentu ministerstwa skarbu dr. Wizenberg. W związku z tem, odbyła się w Izbie skarbowej wspólna konferencja, w której brali udział: przybyły naczelnik departamentu, dyrektor Izby skarbowej, przedstawiciele magistratu i naczelnicy wydziałów. Na konferencji stwierdzono, iż księgi płatników zostały późno wyłożone, z powodu tego, iż wyłożenie tych ksiąg w Łodzi było specjalnie utrudnione. Po zakończeniu konferencji udał się p. Wizenberg wraz z dyrektorem Izby skarbowej dr. Steligą i awanturkiem Badzianem do kas dani nowych.

Okazało się, iż księgi płatników dany zostały w Łodzi lepij opracowane, niż w Warszawie, co umożliwia szybszą orientację. Dziwnym jest tylko fakt, iż obywatele po większej części tłoczą się w kasach po to, aby stwierdzić czy czasem ich nie pominięto w spisie płatników, lecz zapłaconie przydatającej daniny odkładają na ostatnią chwilę, co spowoduje przeciążenie pracy urzędników, zaś skutkiem będzie ten, iż płatnicy będą opłacać procent i koszt egzakuwacyjne. Również pożądana by było, aby na wszystkich mieszkańcóu domu sprawdziła spisy tylko jedna wydelegowana osoba.

Przy płaceniu zaś daniny, winny wszystkie stowarzyszenia, instytucje i urzędy przesłać jedną wspólną listę płatników wraz z pieczędmi, jak to już niektóre towarzystwa i związki czynią.

Zauważa się, iż kasy dani nowe nie przyjmują zapłaty daniny w poczkach państwowych, oraz że osoby, które podały prośby o rozłożenie daniny na raty, winny chociaż jedną ratę natychmiast opłacić, gdyż podane prośby, nie wstrzymują obowiązku płacenia (bip)

Z rady miejskiej.

Wczorajsze posiedzenie rady miejskiej z powodu braku quorum nie doszło do skutku.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią posługę drogim nam szcżątkom

B. P.

Frymyty Margulisowej

składa serdeczne „Bóg zapłać“

Rodzina.

Zmiana dyrekcji teatru.

Magistrat m. Łodzi postanowił rozpisac konkurs na stanowisko dyrektora teatru miejskiego w Łodzi.

Termin składania ofert upływa w dniu 20 maja r. b.

Dziennik zarządu m. Łodzi.

Wyszedł z druku świeży numer „Dziennika zarządu m. Łodzi“, zawierający następujące artykuły:

„Zjazd delegatów miast“, „Komunikacja kolejowa Łodzi“, „Piaficyt m. Berlina“, „Towarzystwo organizacji kooperatyw mieszkaniowych i budowy domów“, „Chóry i teatry ludowe“, „Życie miast polskich“ i wiele innych.

Ogłoszenia.

Minister spraw wewnętrznych rozesał okólnik do wszystkich wojewodów, w którym poleca wydać zarządzenia, aby w wypadkach umieszczenia ogłoszeń w czasopiśmie o transakcjach wewnętrznych z podaniem cen kupna i sprzedazy w walutach obcych (dolarach i t. p.) — winni byli pociągani do odpowiedzialności sądowej w myśl art. 8 dekretu w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych.

Nominacje.

Minister spraw wewnętrznych dekretem z dnia 9 marca r. b. mianował komendanta policji m. st. Warszawy Józefa Sikorskiego — nadinspektorem policji państwowej.

Udział węgrod w przemyśle polskim.

Województwo łódzkie zawiadomiło starostów i komisarzy zarządu, że ponieważ przy nabywaniu i wykonywaniu upoważnień przemysłowych na Węgrzech, obywatele polscy nie korzystają z tych samych praw co obywatele węgierscy, lecz są traktowani o wiele niekorzystniej wskutek specjalnych przepisów natury policyjnej, ministerstwo przemysłu i handlu poleca wobec tego braku ze strony państwa węgierskiego formalnej wzajemności, wstrzymać udzielania obywatelom węgierskim wszelkich uprawnień przemysłowych aż do odwołania. (bip.)

Udział starostów w komisjach przeglądowych.

Zdarzają się wypadki, że niektórzy starostowie delegują do komisji przeglądowych, jako przedstawicieli władz administracyjnych i instancji — urzędników kancelaryjnych.

Ponieważ tego rodzaju zarządzenia są bezwzględnie niedopuszczalne, przeto ministerstwo spraw wewnętrznych, zwracając uwagę na postanowienia okólnika MSW, poleciło panu wojewodzie wydać podległym sobie władzom adm. i instancji odpowiednie wskazówki w czasie normalnego poboru jak i w czasie urzędowania dodatkowych komisji przeglądowych, branie udziału w tychże komisjach osobiście względnie delegowanie w swoim zastępstwie odpowiedniego stanowiska urzędnika starostwa. (bip.)

Zjazd elektrowni polskich w Łodzi.

Jak się dowiadujemy, pomiędzy 7—10 maja r. b. odbędzie się w Łodzi, z inicjatywy p. dyr. Golca, zjazd elektrowni polskich. Podczas zjazdu urządzona będzie w gmachu elektrowni wystawa łódzkich wyrobów przemysłu elektrotechnicznego.

Głęboko wzruszony śmiercią

b. p. Izaaka Feigenbauma

wyrazam Jego rodzinie serdeczne współzoucie.

M. WEISLER. (Gdańsk).

Zarząd Towarzystwa Pielęgnowania Chorych

„BYKUR CHOLIM“

zaprasza niniejszym krewnych i przyjaciół

b. p. Izaaka Szackiego

na nabożeństwo żałobne dla uczczenia pamięci zmarłego, które odbędzie się w piątek d. 18 marca, o godz. 12 w południe w synagodze przy Placu Wolności № 10.

Odbiór przedmiotów pozostałych po okupantach.

Komisariat rządu na miasto Łódź i komenda pol. p. są w posiadaniu przejętych po okupantach różnych przedmiotów, jak książki rozmaitej treści, nuty, obrazy, przedmioty kultury religijnej i użytku domowego, ubrania, bielizna, części maszyn i aparatów, naczynia kuchenne i stołowe, oraz inne drobiazgi.

Właściciele powyższych rzeczy, pragnący otrzymać je z powrotem, mogą zgłosić swe pretensje na piśmie do komisariatu rządu na m. Łódź, w ciągu jednego miesiąca od dnia dzisiejszego.

W zgłoszeniach powinny być wyraźnie uwidoczniona miejsca i data zabrania przez okupantów danego przedmiotu, dokładny opis tegoż, względnie dołączony odpis pokwitowania.

Osoby, zgłaszające odnośne podania zostaną powiadomione o dniu, w którym będą mogły obejrzeć reklamowane przedmioty, poczem udowodniwszy tytuł własności przez zaprzyiężonych świadków, otrzymają swe rzeczy. Zgłoszenia składane po upływie miesiąca, nie będą uwzględniane. (bip)

Oplata stemplowa od czeków amerykańskich.

Okólnik ministerstwa skarbu, w sprawie opłat stemplowych od czeków amerykańskich, treść którego poniżej podajemy, stanowi ciekawy przyczynek do bezprawnego stosowania przez min. skarbu ustaw podatkowych.

Otóż min. skarbu jest zdania, że wystawione w Ameryce czeki, na blankietach trassata, czyli banku amerykańskiego powinny podlegać w Polsce opłacie nie jako czeki, czyli 107 mk. od sztuki, lecz jako weksle, czyli 3 promille, o ile termin płatności nie przekracza trzech miesięcy. Ministerstwo skarbu jednakże, czując wadliwość swego rozporządzenia zdada się w drodze kompromisu aby: 1) pobierano opłaty stemplowe tylko od czeków rzeczywiście zrealizowanych; 2) by termin w myśl ustawy o opłatach stemplowych od weksli liczono od dnia nadeścia awizu do banku; 3) pobierano od czeków amerykańskich tylko pojedyncze opłaty stemplowe bez względu na to, kiedy czek został zrealizowany. (bip)

Z uniwersytetu w Warszawie.

W uniwersytecie warszawskim mianowano b. profesora uniwersytetu moskiewskiego, dr. Wiktorja Porzezińskiego, profesorem z wyczasowym językoznawstwa indoeuropejskiego; b. profesora akademii rolniczej w Dublanacu, dr. Jana Zaleskiego, profesorem z wydziału chemii farmaceutycznej i toksykologicznej na oddziale farmaceutycznym wydziału lekarskiego.

Pan minister oświecenia zatwierdził dr. Manfreda Kridla w charakterze docenta historii literatury polskiej na wydziale filozoficznym uniwersytetu w Warszawie.

Z Instytutu nauczycielskiego.

Kierownictwo instytutu nauczycielskiego podaje do wiadomości interesowanym, że profesor dr. Wukadinowicz rozpoczyna wkłady dnia 20 b. m. (poniedziałek) w gimnazjum niemieckim przy ulicy Aleje Kościuszki 66 od godziny 7—9.

Opłatę należy uiszcic zgóry w kancelarii instytutu. Cały cykl wykładow kosztuje 3.000 mk.

Temat wykładow „Goethe u. Schüller in Weimar“ i „Lessing“.

Zaęgnanie strejku pracowników piekarskich.

W inspektoracie pracy odbyła się konferencja w sprawie zaęgnania pracowników piekarskich. W naradach brali udział przedstawiciele zjednoczonych właścicieli piekarń cechów majstrów piekarskich i żydowskiego stowarzyszenia majstrów piekarskich. Ze strony pracowników byli delegaci związku spożywców i żyd. związku mącznego.

Jak wiadomo pracownicy wystawili żądania podwyżki 50 proc.

Pracodawcy jednak uważali, że tak wysokiej podwyżki dać nie mogą, gdyż wywołaloby to wzrost ceny chleba. Po ozywionej dyskusji, właściciele piekarń ofiarowali 29 proc.

Ponieważ pracownicy się na to nie zgodzili, inspektor pracy zaproponował podwyżkę 25 proc. Po naradach odbytych przez obie strony, proponowana podwyżka 25 proc. przyjęto. Podwyżka ta ma obowiązywać od 12 b. m.

Przyjęto również uchwałę, by z dniem 1 kwietnia wszelkie podwyżki przyznawane były w zależności od wzrostu drożyzny, jaką wykáže komisja statystyczna do badania wzrostu drożyzny, przy czem wzrost o 5 proc. pod uwagę brany nie będzie. (bip)

Wadliwa organizacja.

Już od dłuższego czasu publicznosc skarży się na porządku panujące w urzędzie pocztowym Nr. 4, przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 17.

Szczególnie kompletna anarchja panuje przy przyjmowaniu przesyłek. Pół pokoju założone jest paczkami, a przyjmowanie ich zależne jest od fantazji urzędnika. Z samego rana paczek nie przyjmuje się, gdyż... urzędnik poszedł po pieniądze dla kasjera. Następnie przyjęcie jednej paczki trwa b. długo, a co pewien czas z różnych powodów okienko zostaje zamknięte i... „czekać“

Kronika telegraficzna.

- Esperanto. Zgodnie z uchwałąmi 11-go walnego zebra...

- Londyn - Berlin. Daily Mail donosi, że dnia 18 kwietnia...

- Placę urzędnicze w Niemczech. Delegaci rządowi...

pozycji mają być podwyższone...

- Zamach na króla serbskiego. Z Białogrodu donoszą...

- Rosyjska pożyczka w Niemczech. Rząd moskiewski...

Na Dalekim Wschodzie.

MOSKWA, 14 marca (Polpress). Z Cazyt donoszą, że wbrew...

PARYŻ, 14-go marca (Polpress). W tutejszych politycznych...

Z daleka i z bliska.

Byron o miłości i kobietach.

Na półkach księgarń londyńskich...

O innej kołonce, której nazwiska...

Z p. Webeter miał afere Nieoczekiwany...

rzekła mu: „Zda się najzupełniej...

Ten wypadek jest jedynym, zbliżonym...

Od lady Katarzyny Annesley słyszal, że...

Następnie zainteresowała Ewrona...

trectwa. „Wolałbym — pisze on —...

Byron ożenił się wreszcie z Anną...

W końcu mówi o dziewiętnastoletniej...

Kupicie biletu skarbowe BILET SKARBOWY...

Przyjmują robotę zarobkową streichgarn...

Zawiadomienie.

Dzisiaj, dnia 16-go marca r. b. o godz. 8-ej...

Walne Zebranie

pracowników branży ekspedycyjno-transportowej...

Dyrekcja Koncertu. A. MELNIKOW SALA FILHARMONJI...

ELZA EFIMCEWA Aleks. WESOŁOWSKI IWAN STESZENKO...

W programie: Część I. Arja z op. „Toska”...

Energiczny, inteligentny Młody człowiek, dokładnie obznajomiony...

Mieszkanie w Warszawie 5 pokojowe z wszystkimi wygodami...

Apel do gospodyń! Szanowna Gospodni! We własnym interesie...

Doktor SZUMACHER Choroby skórne i weneryczne...

Zamienię mieszkanie kładające się z 4 pokoi z elektrycznością...

Samodzielny buchalter obecnie na posazwie w większym Tow. Akc...

Biuro Handlowo-Techniczne Bracia Rosenberg w Zawierciu...

Dr. D. Kac ul. Cegielińska 40. Choroby wewnętrzne i dzienne...

Większy LOKAL na skład manufaktury poszukiwany...

Do wynajęcia duże, widne, suche, dobrze zabezpieczone...

Miejscowa instytucja bankowa poszukuje wykwalifikowanych...

Dr. F. Skusiewicz ul. Andrzeja 11. Choroby skórne i weneryczne...

Motor 5-konny i dynamo 120 Volt z transmisją i wszelkimi przynależnościami...

Młody, energiczny człowiek, samodzielny polsko-niemiecko-rosyjski korespondent...

Brylanty, Braun złoto, srebro, perły, diamenty, zegarki...

Dr. S. KANTOR Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczołowych...

Pokost czysto lniany poleca najstarsza fabryka pokostu...

Zaginął kwit na N 33173 na sumę 18.000 mk., wydany przez bank...

UrządNIK sądowy obejmie zarząd domu wzamian za mieszkanie...

Dr. I. Silberström Zielona 11. Choroby skórne i weneryczne...

Gdzie można dostać Najlepszych nasion? W składach L. Jasińskiego...

Mechaniczne snowadło (Schermaschine) 64"-72" w dobrym stanie kupię...

Zaginął kwit zaliczeniowy za N 5291 poz. 4973 na mk. 215,807...

Dr. med. H. Lubicz Piotrkowska 25 Choroby skórne, weneryczne i noczołowe...

Korespondentka samodzielną w polskim i niemieckim języku...

Danina. Zostałem upoważniony do wpłacania daniny...

Dr. Langbard Zawadzka 10 Choroby skórne i weneryczne...

Buchalter-bilansista z językami: polskim i niemieckim...

